
HOUSE BILL NO. 736 

Introduced: 02/12/83 

Referred to Committee on Taxation: 02/12/83 
Hearing: 3/1/83 
Died in Committee 
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Of lOll EMISSION 11000 OR BIOMASS 

COMBUSTION OE¥ICES; EXTENDING THE DATE FOR IIHICH THE ENERGY 

TAX CREDIT HAY BE TAKEN TO DECEMBER 31t 1992; AMENDING 

SECTIONS 15-32-lDZo 15-32-ZOle AND 15-32-Z03t HCA; AND 

PROVIDING AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY 

DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE Of THE STATE Of MONTANA: 

Seetlon 1. Seetlon 15-32-10Zo MCAo Is a.anded to read: 

•15-32-102• Definitions. AS used In this parte the 

following definitions apply: 

(lJ •Building• Means a single or •ultiple dwellinge 

Including a .ablle ho ... or a building used tor co.aerclalo 

industrial, or agricultural purposes, which Is enclosed with 

walls and a roof. 

fZI •capital 1 nvest•ent• ~~eans any •aterial or 

equipment purchased and installed In a building or land with 

or without l.prove•ents. 

(3) •energy conservation purpose• .eans one or .are of 

the following results of an invest.ant: reducing the waste 

or dissipation of energy or reducing the a.aunt of energy 
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1 required to acco•pllsh a given quantity of work. 
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1~1 •Passive solar syste_. .. ans a direct ther•al 

energy syste• that uses the structwre of a building and its 

operable co•ponents to provide heating or cooling during the 

appropriate tl•es of the year by using the cll.ate resources 

ayailable at the Site. It includes only those portions and 

co•ponents of a building that are expresslr designed and 

required for the collection• storage, and distribution of 

solar energy and that are not st•ndard co•ponent5 of a 

conventional building. 

1~1--!LOW ••iiAlQD-MQQd_gr blgw•AI ~owbultioo dPwLc•• 

hlliUU-ii.lld-lodl.i.c.bs-liDdar:_Qllr:NI Qpeut I nil 'ond !UopSe hi'$ 

lleBD-11111111DUU1oed~-tlul...llit1i&LAJa;l All. of t:bL.dep;trJ;.Mrtt of 

luloltll-ADd-~CQQaeatll..JI~CD~-Davlpg ••!.signs pf ole 

~iDIDt:~iiiDi~aotlX--lo.t~r:__t:boo .. !sa!aas fro• a 

'oaxeot:ioa.l-Mond:llur:niog stoxe or furp~ 

f5tL6l •Recognized nonfossll tor liS of energy 

generation• .eans a system for the utilization o~ solar 

energy including passive solar systa•s, windt solid wastes, 

or the decomposition of organJc wastes for capturing energy 

or converting energy sources into usable sources, for the 

production of electric power fro• solid wood wastes, 8--laM 

••l~~i~D-¥DPd-P~-~~l~~-~lluii;LgQ_d~ and also aeans a 

s•all systeM for the utilization of water power by means of 
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an fmpound•ent not over 20 acres In surface area.• 

Sectior. 2. Section 15-32-Zul, KCA• Is amended to read: 

•15-32-ZOl. ARDunt of credit -- to who• available. A 

resident individual taxpayer who co•pletes installation of 

an en~rgy syste• using a recognized nonfossfl for• of energy 

generation, as defined in 15-32-102• In such taxpayer•s 

principal dwelling prior to eee~~-~-!ty-498~ ~QURCX-L& 

lj13, or who acquires title to a dwelling prior to Beee~e~ 

54y-491Je .UUU.J:.X-l~l• wlt+eh-<hnt•H~ tb;U. Is t.o be used 

10 as the taxpayer's principal dwelling and Is equipped wlt.h an 

11 energy syst.ee for which the credit allowed by this part has 

IZ never been claiaedt is entitled to claia a tax credit In an 

13 a.ount equal to lOt of the first S1,000 and ~' of the next 

11o 53tOOO of the cost of such systae, Including Installation 

15 costs• less grants received or, If the federal govern .. nt 

16 provides for a tax credit substantially sl•llar in kind cnot 

17 In a•ount)t then a tax credit In an a.aunt equal to sa of 

18 the first 51,000 and 2 1/2t of the next $3tOOO of the cost 

19 of s~ch syste•• Including Installation costs, less grants 

20 received against the lncoee tax liability leposed against 

21 such taxpayer pursuant to chapter 30.• 

ZZ Section 3. Section 15-32-203, KCA, Is aMended to read: 

23 •15-32-203. Departeent to aake rules. L1i The 

2~ depart•ent of revenue shall prescribe ru1es necessary to 

25 carry out the purposes of this part. 
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LZl--Iha--dBRAJ:.taaot--Af-_-DAal~D-- and caKiron•ental 

~1en~e~-~bAll-adaot-J:.Ul~~~iiblov aw!ssigg tasting and 

Ulu.i no_,..~;IIJ:.t.l.fl.l:.iltl.llo...-na!lllu!IL....igr 1 ow e•i u 1 go •SISISLJU: 

bln•.a~-~ab~tloo devl~• 

M~K-lE~Ia Section ~. Effective date 

applicability. This act is effective on passage •nd approval 

and applies to taxable years beginning after Oece~er 31, 

1982o and before January 1• 1993. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. __ 4_07_-_8_3_ 

FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request received February 15• , 19 ~,there is hereby submitted a Fiscal Note 
for House Bill 7 36 pursuant to Title 5, Qlepter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA}. 
Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning .. to members 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 736 allows a tax credit for the installation of low emission wood or 
biomass combustion devices; extends the date for which the energy tax credit may be 
taken to December 31, 1992; and provides an immediate effective date and an applicability 
date. 

ASSUMPTIONS: 

1) In calendar year 1981, 1010 returns claimed alternative energy credits total­
aling $83,572. Continuance of the existing credit is expected to generate a 
20% increase per year in the number of returns claiming the credit. An average 
credit of $85 is assumed. 

2) No estimate is possible for the additional impact from the inclusion of low 
emission wood stoves. This additional cost is expected to be insignificant for 
the biennium for two reasons: 1) low emission wood stoves are significantly 
more expensive than conventional stoves, and 2) local controls forcing the 
conversion to low emission stoves are not expected t~ occur this biennium and 
even if these controls go into effect, they are expected to be phased in over a 
number of years. 

3) Calendar year 1983 data corresponds to FY84, and CY84 to FY85. 

FISCAL IMPACT: 

This is the estimated impact of the continuance of the existing alternative energy 
credit and therefore represents a lower bound estimate of the impact of this bill. 

Individual Income Tax 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

General Fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

FY84 

$168,317,188 
168,193,188 

(124,000) 

107,723,000 
107,643,640 

(79,360) 

Continued 
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FY85 

$179,746,875 
179t598,875 

148,000) 

115,038,000 

(94, 720) /\ 'f\ 
114,943,280 ::L 

.kL{aA .~ YY\ 
BUDGET DIRECTOR 
Office of Budget and Program Planning 
Date: ).__- ~'! - f _) 



Earmarked Revenue Fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

Sinking Fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Decrease 

2 

FY84 

$42,079,297 
42,048,297 

(31,000) 

LONG-RANGE EFFECTS OF PROPOSED LEGISLATION: 

FY85 

$44,936,719 
44,899,719 

(37,000) 

19,772,156 
19,755,876 

(16,280 

The fiscal impact of the proposal should increase through time due to the influence 
of increasing home heating costs and local controls on wood stove emissions. 

FISCAL NOTE 15:B/2 
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